ao vencimento do contrato, automaticamente reduzido do 

montante correspondente às indemnizações pagas; 

2) Sempre que a causa do sinistro seja considerada 

como Covid-19, a responsabilidade máxima do segurador 

para todas as pessoas seguras fica limitada ao valor de 

250.000 euros (duzentos e cinquenta mil euros) por ano 

civil, com um sublimite de 100.000 euros (cem mil euros) 

por Pessoa Segura na mesma viagem, sendo o montante 

das suas despesas utilizado até ao limite do cúmulo de 

risco anual, por ordem de participação e até esgotamento 

deste cúmulo de capital para todas as apólices em carteira

[...]

Ao abrigo da presente Condição Especial, ficam 

garantidos os danos decorrentes de sinistros ocorridos 

na viagem de cruzeiro organizada pelo Tomador de 

Seguro: 

1 - Gastos adicionais com encaminhamento para porto de 

embarque seguinte: 

Fica garantido até ao valor de 1.500,00 euros (mil e 

quinhentos euros) de capital seguro todas as despesas 

de alojamento, transporte, alimentação, com vista a 

recolocar a Pessoa Segura em condições de embarcar no 

porto seguinte, no caso desta perder o embarque por 

motivo que não seja da sua responsabilidade.